PHÒNG GD&ĐT CÙ LAO DUNG

TRƯỜNG MẦM NON SƠN CA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 112/QĐ-MNSC                   An Thạnh 2, ngày 07 tháng 10 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

 Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, năm học 2019 - 2020

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON SƠN CA

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5

năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục & Đào tạo về Quy định về công tác y tế

trường học;

 Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị trong năm học 2019 - 2020;

 Căn cứ theo yêu cầu công việc, năng lực cá nhân;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, năm học 2019 - 2020.

( Có danh sách đính kèm)

Điều 2. Các thành viên thực hiện nhiệm vụ: Quản lý, chăm sóc sức khỏe học

sinh; Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh và thực hiện nhiệm vụ khác

theo các văn bản hướng dẫn hiện hành về công tác y tế trường học. Tổ chức sơ kết,

tổng kết, đánh giá tình hình sức khỏe học sinh.

 Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên được đính kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên có tên tại điều

1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (thực hiện);

- Phòng GD&ĐT ( báo cáo);

- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

N u  n Th  T ọn

DANH SÁCH BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH
( Đính kèm theo Quyết định số 112 /QĐ-MNSC ngày 07/10/2019 của trường Mầm non Sơn Ca)

TT Họ đệm Dân tộc Nữ Chức vụ
Chức vụ t on

ban

1 Nguy n Thị Trọng Kinh x  Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Trần Ngọc Kiếm Kinh  Trưởng TYT Phó ban

3 Trần Trường Giang Kinh  NVYT UV thường trực

4 Mai Anh Thơ Kinh x Phó hiệu trưởng Thành viên

5 Đinh Thị Tới Kinh x Phó hiệu trưởng Thành viên

6 Hồ Thị Trung Thanh Kinh x CTCĐ Thành viên

7 Võ Thị Trinh  Kinh x BTCĐ Thành viên

8 Đinh Thị Gấm Kinh x Tổ khối trưởng Thành viên

9 Trần Thị B  Năm Kinh x Tổ khối trưởng Thành viên

Danh sách gồm có 09 thành viên./.

NHIỆM VỤ CỦA THÀNH VIÊN BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH
( Đính kèm theo Quyết định số 112 /QĐ-MNSC ngày 07/10/2019 của trường Mầm non Sơn Ca)

I. Nhiệm vụ

 1. Quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường

 a, Sơ cứu, xử lý ban đầu các bệnh thông thường (trong thời gian học sinh

đang tham gia các hoạt động tại trường). Sau khi xử lý ban đầu các trường hợp,

cần thông báo cho cha mẹ học sinh biết để gia đình tiếp tục giải quyết và chuyển

lên tuyến trên

b, Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe cho học sinh, 2

lần/năm. Tổ chức cân đo học sinh 3 lần/năm.

 c, Phối hợp với gia đình học sinh trong việc phòng bệnh và chữa bệnh (đưa

đi khám bệnh và phục hồi chức năng) cho học sinh.

 e, Mua, bảo quản trang thiết bị thuốc, phối kết hợp với trạm y tế xã cấp

thuốc cho các trường hợp cấp cứu, tai nạn, ốm đau theo quy định.

 2. Tổ chức thực hiện các chương trình bảo vệ, chăm sóc, giáo dục sức khỏe

của ngành Y tế và Giáo dục – Đào tạo triển khai trong các trường học hàng năm .

 3. Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh về phòng chống các bệnh

học đường (bệnh cận thị, vù gẹo cột sống, bệnh răng miệng....). Vệ sinh môi

trường. Vệ sinh an toàn thực phẩm. Hướng dẫn cán bộ, nhà giáo, học sinh  trong

công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống sốt r t, phòng chống tai nạn thương

tích, phòng chống các tệ nạn xã hội và thực hiện công tác dân số kế hoạch hóa gia

đình.

 4. Tham gia xây dựng trường học “Xanh - Sạch – Đẹp”, đảm bảo vệ sinh an

toàn thực phẩm.

 5. Thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình sức khỏe học sinh, lập sổ

sức khỏe, phiếu khám sức khỏe định kỳ và chuyển theo học sinh khi chuyển

trường, chuyển cấp.

 7. Thực hiện thống kê, báo cáo về công tác y tế trường học theo quy định

của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục – Đào tạo.

II. Điều kiện bảo đảm hoạt độn    tế t ườn  học

- Cơ sở vật chất: Cần tối thiểu từ 12m
2
 đến 20m

2
, có trang thiết bị tối thiểu.

- Nhân lực: Cán bộ y tế trường học nằm trong biên chế của trường. Nếu

chưa biên chế nhà trường cử cán bộ kiêm nghiệm đã được bồi dưỡng về công tác y

tế trường học .

- Kinh phí hoạt động từ các nguồn:

+ Qu  bảo hiểm y tế học sinh; kinh phí do UBND tỉnh cấp, UBND huyện

cấp, kinh phí dự án mục tiêu y tế trường học...

+ Công tác lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện công tác y tế

trường học được thực hiện  theo quy định hiện hành.